

Roll No.

BBA–602

Fundamentals of International Business

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधार)

Bachelor of Business Administration

(BBA-10/12/16/BBAH–11)

Sixth Semester, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why do companies engage in International Business ?
What are the major cultural factors that affect international business ? Give suitable illustrations in support of your answer.

कम्पनियाँ अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में क्यों सम्बद्ध होती हैं
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को प्रभावित करने वाले प्रमुख सांस्कृतिक
कारक क्या हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त उदाहरण
दीजिए।

2. Evaluate the advantages and disadvantages of FDI.
Also explain the role of FDI in the economic development of the host country.

विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के लाभ तथा हानि का मूल्यांकन कीजिए।
आतिथेय देश के आर्थिक विकास में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की
भूमिका की व्याख्या भी कीजिए।

3. Do you think that the effects of globalization have been favorable on the world economy ? Explain.

क्या आपको लगता है कि वैश्वीकरण के प्रभाव विश्व
अर्थव्यवस्था के लिए अनुकूल हैं ? व्याख्या कीजिए।

4. What is Balance of Payments ? Distinguish between the current account and capital account detailing the items included in each of them.

भुगतान सन्तुलन क्या है ? तरल खाता तथा पूँजी खाते के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा उनमें से प्रत्येक में सम्मिलित मदों का विस्तृत वर्णन भी कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answer of these question must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any *four* (04) of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Role of Foreign Institutional Investments in India.
भारत में विदेशी संस्थागत निवेश की भूमिका।
2. International Capital Markets.
अन्तर्राष्ट्रीय पूँजी बाजार।
3. Anti-Dumping measures.
एन्टी-डंपिंग (प्रति राशिपातन) उपाय।
4. Country Attractiveness.
देश का आकर्षण।
5. Benefits of Franchising in International Business.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में फ्रेंचाइजिंग के लाभ।

6. Balance of Trade.

व्यापार सन्तुलन ।

7. Strategic Alliance in International Business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में सामरिक गठबन्धन ।

8. Regional Trade Blocks.

क्षेत्रीय व्यापार ब्लॉक अवरोध ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

1. An international acquisition is a cross border investment in which a foreign investor acquires an established local firm and makes the acquired local firm a subsidiary business within its global portfolio.

एक अन्तर्राष्ट्रीय अधिग्रहण एक सीमा पार निवेश है जिसमें विदेशी निवेशक एक स्थापित स्थानीय फर्म को अधिकृत करता है तथा अपने वैश्विक पोर्टफोलियो में अधिग्रहीत स्थानीय फर्म को सहायक व्यवसाय बनाता है।

2. Contractual agreements as global market entry involve transfer of trademarks or human skills.
वैश्विक बाजार प्रविष्टि के रूप में अनुबन्ध समझौते में ट्रेडमार्क या मानव कौशल का हस्तांतरण है।
3. SAARC is not an international organization.
'सार्क' एक अन्तर्राष्ट्रीय संगठन नहीं है।
4. BRIC is an acronym for the emerging economies of Britain, Russia, India and China.
बी. आर. आई. सी. ब्रिटेन, रूस, भारत तथा चीन की उभरती हुई अर्थव्यवस्थाओं के लिए एक संक्षिप्त शब्द है।
5. Today global communication networks and global media are creating a worldwide culture.
आज वैश्विक संचार नेटवर्क और वैश्विक मीडिया एक विश्वव्यापी संस्कृति को सृजित कर रहे हैं।

Indicate the correct answer-option :

उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए :

6. Quantitative restrictions refer to limit set by countries to curb
 (a) Imports
 (b) Exports
 (c) Both Imports and exports
 (d) None of the above
 मात्रात्मक प्रतिबंध देशों/राष्ट्रों द्वारा को रोकने के लिए निर्धारित किये गए प्रतिबंध को दर्शाता है।
 (अ) आयात

- (ब) निर्यात
- (स) आयात और निर्यात दोनों
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

7. An agreement by a small group of nations to establish free trade among themselves while maintaining trade restrictions with other nations is known as :

- (a) Free trading agreement
- (b) Restrictive trading agreement
- (c) Preferential trading agreement
- (d) None of the above

अन्य देशों के साथ व्यापार प्रतिबन्धों को बनाए रखते हुए राष्ट्रों के एक छोटे समूह द्वारा एक-दूसरे के मध्य मुक्त व्यापार समझौता स्थापित करने को निम्न में से क्या कहा जाता है ?

- (अ) मुक्त व्यापार समझौता
- (ब) प्रतिबंधित व्यापार समझौता
- (स) अधिमान्य व्यापार समझौता
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

8. All commercial transactions between two or more countries are known as

- (a) Foreign trade
- (b) International business
- (c) Balance of payments
- (d) Globalization

दो या अधिक देशों के मध्य सभी वाणिज्यिक लेन-देनों को के रूप में जाना जाता है।

- (अ) विदेशी व्यवसाय
- (ब) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार
- (स) भुगतान संतुलन
- (द) वैश्वीकरण

9. An investment that gives the investor a controlling interest in a foreign company is known as

- (a) Foreign Portfolio Investments
- (b) Foreign Direct Investment
- (c) Mixed Venture
- (d) Pure Venture

एक निवेश जो निवेशक को विदेशी कम्पनी में नियन्त्रित हित प्रदान करता कहलाता है।

- (अ) विदेशी पोर्टफोलियो निवेश
- (ब) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश
- (स) मिश्रित उद्यम
- (द) शुद्ध उद्यम

10. A company that takes a global approach to foreign markets and productions is called as :

- (a) Multinational entries
- (b) Multiglobal company
- (c) Cross transactional company
- (d) Mixed venture company

एक कम्पनी जो विदेशी बाजारों तथा उत्पादनों के लिए एक वैश्विक दृष्टिकोण अपनाती है, उसे निम्न में से क्या कहा जाता है ?

- (अ) बहुराष्ट्रीय प्रविष्टियाँ
- (ब) मल्टीग्लोबल कम्पनी
- (स) क्रॉस ट्रांसेक्शनल कम्पनी
- (द) मिश्रित उद्यम कम्पनी